

**Oświadczenie złożone
przez senatora Jarosława Obremskiego
na 35. posiedzeniu Senatu
w dniu 20 czerwca 2013 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Marcina Korolca

Szanowny Panie Ministrze!

Od 1997 r. Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej (RZGW) we Wrocławiu realizuje zadanie inwestycyjne pod nazwą: „Budowa stopnia wodnego Malczyce na rzece Odrze w km 300+00”. W strefie oddziaływania tej inwestycji są w szczególności przyległe tereny położone na lewym brzegu Odry w gminach Środa Śląska i Miękinia. Przyszłe spiętrzenie wody spowoduje istotny wzrost poziomu wód gruntowych na terenach przyległych oraz zagrazi wytrzymałości wałów przeciwpowodziowych rzeki Odry. Wały te staną się zaporą boczną stopnia wodnego, jednak nie są gotowe do przejęcia tej funkcji i nie mają jednolitego zarządcy.

Największe zagrożenie dotyczy lewobrzeżnego odcinka wału Odry od miejscowości Zakrzów przez Słup do miejscowości Kobylniki i dalej do stopnia wodnego w Brzegu Dolnym. Odcinek ten jest w bardzo złym stanie i wymaga pilnej modernizacji, co wykazała powódź w 2010 r. Na ww. odcinku wału wystąpiła bowiem wzmoczona filtracja i tylko aktywna postawa służb lokalnych oraz ofiarność mieszkańców okolicznych miejscowości pozwoliła na utrzymanie wody powodziowej w międzywale. Erozja wałów na tym odcinku i skala zagrożenia dla życia i mienia mieszkańców miejscowości na terenie przyległym do wału Odry jest ogromna.

Obecny zarządca lewobrzeżnego wału rzeki Odry na odcinku od miejscowości Zakrzów do Kobylnic i dalej do Brzegu Dolnego, to znaczy Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych (DZMiUW), nie dysponuje środkami umożliwiającymi wykonanie modernizacji wału. Jednocześnie odcinek ten, znajdując się w strefie oddziaływania budowanego stopnia wodnego, powinien być włączony do zakresu tej inwestycji, a jego modernizacja powinna być wykonana w ramach zadania realizowanego przez Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, analogicznie jak odcinek wału rzeki Odry od miejscowości Rzeczyca do Zakrzowa, który został już zmodernizowany przez RZGW.

W rezultacie opisanej wyżej sytuacji i po wielu rozmowach z przedstawicielami lokalnych władz pod koniec kwietnia br. DZMiUW wystąpił z wnioskiem o przejęcie przez RZGW ww. lewobrzeżnego odcinka wału rzeki Odry od miejscowości Zakrzów do Brzegu Dolnego. Jest on bowiem ściśle powiązany z bezpieczeństwem przeciwpowodziowym związanym z budową stopnia wodnego.

W związku z powyższym chciałbym poprosić o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania związane z opisanym wyżej problemem.

1. Kiedy zostanie zakończona inwestycja pod nazwą „Budowa stopnia wodnego Malczyce na rzece Odrze w km 300+00”?

2. Jaki jest całkowity koszt ww. inwestycji?

3. Jakie nakłady inwestycyjne poniesiono na przedmiotowe zadanie inwestycyjne od 1997 r. do chwili obecnej?

4. W jaki sposób w ramach ww. inwestycji zabezpieczono przyległe tereny przed negatywnym oddziaływaniem inwestycji na bezpieczeństwo lokalne i stosunki wodne w trakcie inwestycji po spiętrzeniu wody?

5. Kiedy opisany wyżej lewobrzeżny odcinek wału Odry od miejscowości Zakrzów do stopnia wodnego w Brzegu Dolnym zostanie przejęty przez RZGW?

6. Kiedy opisany wyżej lewobrzeżny odcinek wału Odry, od miejscowości Zakrzów do stopnia wodnego w Brzegu Dolnym, zostanie włączony do zakresu inwestycji pod nazwą „Budowa stopnia wodnego Malczyce na rzece Odrze w km 300+00”?

7. Kiedy zostanie wykonana kompleksowa modernizacja opisanego wyżej lewobrzeżnego odcinka wału Odry, od miejscowości Zakrzów do stopnia wodnego w Brzegu Dolnym, i jaki będzie koszt tej modernizacji?

Pozostaję z szacunkiem
Jarosław Obremski